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 نبذة تعريفية عن المؤسسة المنفذة للمشروع:

الهيئةةةةةةةةةة الفلسةةةةةةةةةطينية للتنميةةةةةةةةةة ةةةةةةةةةةي ةيئةةةةةةةةةة  يريةةةةةةةةةة ت سسةةةةةةةةة  فةةةةةةةةةي مد نةةةةةةةةةة د ةةةةةةةةةر الةةةةةةةةة ل  عةةةةةةةةةا  
  وتسةةةةةةةةةةعل المؤسسةةةةةةةةةةة لتحقيةةةةةةةةةةي  ةةةةةةةةةةةدافها مةةةةةةةةةةن  ةةةةةةةةةة   ا ستر ةةةةةةةةةةاد  ةةةةةةةةةةال ي  والم ةةةةةةةةةةاد  0222

الحقةةةةةةةةةة   المحليةةةةةةةةةةة والدوليةةةةةةةةةةة مةةةةةةةةةةن  جةةةةةةةةةة  الحفةةةةةةةةةةا  علةةةةةةةةةةل  رامةةةةةةةةةةة ا  سةةةةةةةةةةان والمسةةةةةةةةةةاوة فةةةةةةةةةةي 
دون تميةةةةةةةةةةز وتسةةةةةةةةةةةعل للنهةةةةةةةةةةة ق  ةةةةةةةةةةةالمجتم   قا يةةةةةةةةةةةا  واجتما يةةةةةةةةةةةا  واقت ةةةةةةةةةةةاد ا  وتعمةةةةةةةةةةة  علةةةةةةةةةةةل 
المسةةةةةةةةةةةةةةاةمة فةةةةةةةةةةةةةةي تحسةةةةةةةةةةةةةةين ا و ةةةةةةةةةةةةةةاع المعي ةةةةةةةةةةةةةةية  فةةةةةةةةةةةةةةراد المجتمةةةةةةةةةةةةةة  و ةةةةةةةةةةةةةة ل  تسةةةةةةةةةةةةةةعل 
لتطةةةةةةةةةة ير المنةةةةةةةةةةالي الري يةةةةةةةةةةة ومريمةةةةةةةةةةات ال جئةةةةةةةةةةين  وتسةةةةةةةةةةعل لتعزيةةةةةةةةةةز دور المةةةةةةةةةةر ة ورعا ةةةةةةةةةةة 

نفيةةةةةةةةة  عةةةةةةةةةدة  ةةةةةةةةةرام  لتحقيةةةةةةةةةي الطفةةةةةةةةة  وتنميةةةةةةةةةة مةةةةةةةةة ارد ال ةةةةةةةةة ا  ومةةةةةةةةةن  جةةةةةةةةة   لةةةةةةةةة  قامةةةةةةةةة   ت
  ةدافها  ةمها:

 ر ام  التنمية ا قت اد ة وا جتما ية . 
  ر ام  التعلي . 
 ر ام  ا غا ة الطارئة . 

 نبذة تعريفية عن المشروع:
 ""مشروع تعزيز دور المؤسسات المجتمعية للحد من الفقر في قطاع غزة

لةةةةةةةةل دعةةةةةةةة  منحمةةةةةةةةات المجتمةةةةةةةة  المحلةةةةةةةةل إداريةةةةةةةةا  وفنيةةةةةةةةا  لت ةةةةةةةة ن قةةةةةةةةادرة علةةةةةةةةل إوالةةةةةةةة    سةةةةةةةةعل 
ا سةةةةةةةةةةةةةتجا ة  هتياجةةةةةةةةةةةةةات مجتمعهةةةةةةةةةةةةةا المحليةةةةةةةةةةةةةة والمسةةةةةةةةةةةةةاةمة فةةةةةةةةةةةةةي الق ةةةةةةةةةةةةةا ا ا جتما يةةةةةةةةةةةةةة 

ك ةةةةةةةةر للتر يةةةةةةةةم مةةةةةةةةن الفقةةةةةةةةر و لةةةةةةةة  مةةةةةةةةن  ةةةةةةةة   ال ةةةةةةةةراكة مةةةةةةةةا  ةةةةةةةةين عةةةةةةةةدد   كفةةةةةةةةاية وفاعليةةةةةةةةة 
 من المؤسسات  المحلية.
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 الفصل الأول: مقدمة الدراسة
  ض من الدراسةالغر: 

الم ةاري  المحتملةين فةي   صةحا  علةل  يتسةهالالهدف من ة ه الدراسة الم دئية لجدو  الم ةروع 
اس ا سةةتثمار  مةةا قةةد  ةةكل  الدراسةةة الم دئيةةة لجةةدو  الم ةةروع  سةةو  ،تحد ةةد الم ةةاري  ل سةةتثمار

مةةن  مفهةة   الم ةةروع  ةةديا   ف ةةرة تطة يرج ا ةة   تغطةةل مرتلةة دراسةة ، الال  يقةةة / رةد  ةةة ا الهةةدف
 علةةل المسةةتثمرينتسةةهي  الوالغةةرق مةةن الدراسةةة ةةة  ، ا  تةةاو والتسةة يي والتم يةة  وادارة الم ةةروع

المحتملةةةين فةةةي م ةةةروع ماكينةةةة  يةةة  القهةةة ة مةةةن  ةةة   تزويةةةدة   ةةةالفه  العةةةا  لل ةةةر ة  هةةةدف دعةةة  
ب ةرف النحةةر عةن الدراسةةة و  ،ا سةتثمارية الحاسةةمة اترةا ة  القةةراراتالمسةتثمرين المحتملةين لةةد  

المت املة المت  ية    د من النحر في الج ا   ا ساسية التي قدم  في وق   هي، والتي ت ك  
ارسةةة الجةةدو  الم ةةدئي للقطاعةةات إلةةل الت صةة  إلةةل تقةةارير د ةالحاجةةو اسةةتثمارق   سةةاس  ق قةةرار 

التقةارير التةي تحتة   ق اعةد  هومثة  ةة  ،غير الم  قة  و الم  قة  حد  د ل  ا  حةا  التةي تسة قها
و ف   التدري ات المتقدمة التي و ةعتها ال ةر ات القائمةة عةن لريةي التجربةة ، ا  ت ار والتجربة

العمةة   والرطةة ، وبعةةق الق اعةةد ال ةةنا ية التةةي  صةة ح  م ةةدر الت جيةةن   ةة ن مرتلةة  ج ا ةة  
يقةةة،    ةةد مةةن النحةةر فةةي وب ةةرف النحةةر عةةن الدراسةةة المت  يةةة ل امةة  ال   ،ا دارة الناجحةةة اإ هةة

 التي قدم  في وق   هي، والتي ت ك   ساس  ق قرار استثمارق. الج ا   الحاسمة

 الملخص التنفيذي: 
ماكينةةة ال يةة  ةةةي الماكينةةة الةة ق تةة نع ال  ةةائ  عنةةدما الزبةة ن  ةة دع المةةا   والتحقةةي مةةن صةةحتها 

التقنيةة ت ة ن مفيةدة لسةه لة   ن ةة ه،   اسطة جهان ل    العملة لت  ن  ا ية للعن ةر المطلة  
ةدف  ةة ه الدراسةة إلةل تحد ةد مةا إ ا  ةان و ة  ي ت ال ية  دا ة  المست ةفل سةيك ن ، و ال ص  

وقدرة إ فاقها ل راي ة ه المنتجةات، ور ةزت  ،، و  ع تف ي  العم ي من الم روبات السا نةممكنا  
  هةةا  جريةة  فةةي ، ت السةةا نةال صةة   للم ةةروبا علةةل الم قةة  المطلةة   للماكينةةة للعمةة ي لسةةه لة

تتةة ل  ، و مسةةتطل  022مست ةةفل فةةي مد نةةة غةةزة فةةي فلسةةطين  ال ةة ة  مست ةةفل مد نةةة غةةزة عةةدد
 ن جمةة  ال يا ةةات فةةي  ةةك  الدراسةةة ا ستق ةةائية ت ةةة ن ، العينةةة مةةن المر ةةل وا ل ةةاي والةةزوار

لم روع سيك ن ممكنا   ن ة ا ا ووجدت الدراسة عم ما   ،مفيدة لفه  ا ةداف الرئيسية له ه الدراسة
 ي.لردود العم  وفقا  
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للمستهل ين  يما  تعلي  ن ع الم روبات المف لة والم قة   رئيسا   الم روبات السا نة وغيرةا  يارا  
وقةةد  رهةةرت الدراسةةات والتحلةةي ت  ن متا عةةة و ةة  ي ت ال يةة  دا ةة  المست ةةفل فةةي ، المطلةة  

والتةةةي تقةةةد   ، جيةةةات الجد ةةةدة ا  ةةةر   ةةةروريةا  ةةة   الت ن ل، و  ها ةةةة المطةةةاف مجد ةةةة ومربحةةةة
 وين     دة إجراي مزيد من التح يقات في ة ه الدراسة.للمستهل ين 

 للمشروع وصف مختصر: 
علةةةل وجةةةن ة مد نةةةة غةةةز  ماكينةةةة الم ةةةروبات السةةةا نة فةةةي مةةةن الجةةةدو   الدراسةةةة المقترهةةةة لتحد ةةةد

 الم ةةروبات السةةا نة مةةن هيةة  ال يمةةةماكينةةة تقةةد   مةة جز عةةن  إلةةل ةةة ا الدراسةةة، سةةع  التحد ةةد
عةةدد ، ومت سةةة مت سةةة الةةد   ال ةةهرق ، وسةةاعات العمةة   و الت ةةغي  فةةيعةةدد السةةن ات والم قةة  و 

 داي  مةةن هيةة  ماكينةةة  يةة  القهةة ة اسةةتمرارية التةةي تسةةاة  فةةي الع امةة  حةةدد     ةة ل   ميةةا   العمةة ي
 لم ةةةاك  التةةةي ت اجههةةةا فةةةي ت ةةةغي االتعةةةرف علةةةل المةةةالي، و  وا داي، ا داي الت ةةةغيلي، و الم يعةةةات

 تجميعهةا والتةي تة  ،الم ةاك  التةي ت اجههةاو  ال قةاي الع قةة الهامةة  ةين، وا ت ةار  ي  القهة ةماكينة 
 ا.الم اك  التي واجهتهو  وقدرتها علل ال قاي ال ر ية للمتغيرات وفقا  

 المنهجية: 
التةةةي  قتنةةة  المسةةةتهل   ن كةةةان ةنةةةاش مناق ةةةات هةةة   الم قةةة  المف ةةة  ل ت ال يةةة  و ةةة ع السةةةل  

 .تتطل  دراسة مجم عة من الم اد  والطر  لتحد د ما إ ا  ان من الممكن     ،   تريها
،  ن جمةة  ال يا ةةات فةةي  ةةك  مسةة  استق ةةائي ت ةة ن مفيةةدة لفهةة  ا ةةةداف الرئيسةةية لهةة ه الدراسةةة

 ة.مست فل مد نة غز مستطل  من المر ل وا ل اي والزوار من  100كان الهدف 
 ة: ه ةي ا جرايات المنهجية التالية
 علةةل  ةة ع مةةن الم ةةروبات السةةا نة والمكةةان والم لةة  " رصةةد وتحليةة  لتف ةةي  الزبةةائن المحةةددة

  .ا  فا لقدرة
 صياغة وت ني  استمارة استق اي للم روع. 
 إه ائية هسا ية  استردا  النس  المئ ية والمعد ت  يما  تعلي  المتغيرات. 
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 تحليلSWOT : 
 :القوة نقاط
 دمة سريعة . 
 مساهة صغيرة. 
 إدارة  سيطة. 
   مراق ة المرزون  استردا  الحاس. 
 لفة منرف ة ت ني   و الس   ال اس ت . 

 :الفرص
 ال رائ  ال ر ية المنرف ة. 
 تغير ت و  المستهل ين. 
 قناة ت ني  جد دة. 
 الت ن ل جيا المتقدمة. 

 :نقاط الضعف
 حا  ا مان المعقد . 
 ال يا ة. 
 الردمة الغير م      ها. 

  :التهديدات
 المنافسين.  
 ت عية ال هرباي. 
  المدمر ا منيالسل ش. 

 الفصل الثاني: الحالة القانونية
 :للم روع المقترح القا   ية الحالة

  قةة   وعةة وة علةةل  لةة،  ةةراكة  و  ن   ةةد   مل يةةة فرد ةةة  جةة   ن ةةة ا الم ةةروع مةةن المستحسةةن
مل يةةةة لل ال ةةةري ة المط قةةةة معةةةد   ةةةراكة تجاريةةةة  و  مل يةةةة فرد ةةةةت ةةةغي  و ، إدارة وت ةةةاليم تعقيةةةد
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مل يةة   تعمة  فةي الة  د القه ة ي ت  ي  معح ، المحدودة القطاع الراص  و العا  من  ق فرد ة 
 ة.ال راك  و علل  ساس فرد ة

 :مطلوب التسجيلات والعقود والاتفاقيات
 تر يص المست فل؟ ال ق  حتاو إلل ماكينة الم روبات السا نة،

تقةةةة    ت ةةةةني  وعةةةةرق لل يةةةة ،   و  ةةةةراكة  و جمعيةةةةة  و مؤسسةةةةة مطلةةةة   تةةةةر يص  ةةةة   ةةةةرص
الم ةةةروبات  و الميةةةاه  ،   و  يةةة  الم ةةةروبات السةةةا نة فةةةي مست ةةةفل مد نةةةة غةةةزةيةةةالترةةةزين، وت ن 

المستردمة لل  ر س اي  ا   عاد ، مرتلطة،  و مر  ةة والمة اد المسةتردمة  و المةراد اسةتردامها 
 ي الت  ين  و المعدة في ا ع ن.كمك  ات ف

ويج   ن ت در ر  ةة فةي  ،مدة التر يص: ا تهاي التر يص لمدة سنة واهدة من تاريخ صدوره
 هدود سنة من الم افقة  و التنان .

 ةةت  دفةة  (، فةةي وقةة  تقةةد   الطلةة  $022الرسةة   المسةةتحقة  ) ةنةةاش هاجةةة إلةةل لجنةةة التةةرا يص
ول ةةن  جةة   ن تةةرد ق ةة  إصةةدارةا  ، عةةد مراجعةةة مةةن ق ةة  مفةةت  ال ةةحةرسةة   التةةر يص المت قةةي 

 . مجرد اكتما  التفتي  س ف ترس  فات رة  و ع ر ال ريد ا ل ترو ي ل   للدف 

 : دراسة جدوى السوق لثاثالفصل ال
 واقع الاقتصاد الفلسطيني: 

وقد  كد العد د من  ، م هد ات التي تعيي تط ره وتؤ ر   اجن ا قت اد الفلسطيني العد د من التح
ا لةةراف الدوليةةة  مةةا فيهةةا ال نةة  الةةدولي  ن ال  ةة  السياسةةي فةةي ا را ةةي الفلسةةطينية  د  إلةةل 
الحةةد مةةن ا ساسةةيات ا قت ةةاد ة،  ا  ةةافة إلةةل تحةةد ات متزا ةةدة مةة  نيةةادة الت ةةاليم وال قةة  فةةي 

 ،  يةرا   ة، وت ةك  ع ئةا   ق  ا  راص وال  ائ ، ا مر ال ق  د   دوره إلةل الحةد مةن ميةزة تنافسةي
ويقدر ا  رفاق  ،س   ة ا الر  د في ا قت اد في ال فة الغربية وا  هيار التا  في قطاع غزة

من النات  الفعلي المحلةي  ٪03) و  س ة تراكمية  ٪00في النات  المحلي ا جمالي الفعلي  نس ة 
ونيةةةادة فةةةي القيةةة د ا سةةةرائيلية   ،0222ا جمةةةالي للفةةةرد( منةةة   دا ةةةة ا  تفا ةةةة الثا يةةةة فةةةي عةةةا  

فإن مست   الد   ل قت اد الفلسطيني ة   ق   كثير من  ول ل  ،المفرو ة علل الحر ة والتنق 
، وهتةل إ ا  ةان ةة ا فةي عةا  0222قدراتها، وعلل الرغ  مةن تر يةم القية د ا سةرائيلية فةي عةا  
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 نسة ة  0222 لة  ليكة ن عةا   ، ود   الفةرد مةن النةات  القة مي ا جمةالي سةت قل  قة  مةن0200
ولي اعت ةةةر ال نةةة  الةةةدو   ،0200فةةةي عةةةا   ٪00، و سةةة ة ال طالةةةة ت قةةةل مرتفعةةةة وت ةةة  إلةةةل 02٪

ال ةةفة الغربيةةة ورفةة  الح ةةار عةةن غةةزة ةمةةا  ةةر   ساسةةي  علةةلالق ةةاي علةةل سياسةةة ا غةة   
لم ةار ة فةي لتحقيي ا  تعاش واعادة ا عمار  د  الر  د ا قت ادق النات  إلل ا رفاق معد  ا

فةي  ٪33.8و 0222فةي  ٪32.0التي ةي  الفع  منرف ةة  ةين مةن - الق   العاملة الفلسطينية
 سةة   التحةةد ات السةةائدة، وارتفةةاع فةةي معةةد  ال طالةةة مةةن  -للتعريةةم الم سةة  وفقةةا  -  0222عةةا  

، فةةةي هةةةين ارتفعةةة   سةةة ة 0222( فةةةي  ها ةةةة عةةةا  ٪03.2إلةةةل ) 0222فةةي  دا ةةةة عةةةا   00.8٪
 كةد صةندو  النقةد الةدولي  ن ال  ة  و   ،0222فةي  ها ةة عةا   ٪08.2 ا  إلةل ين ال ةال طالة  

للفةةرد  $0222عةةن ال   ةةات المتحةةدة  النةةاج   د  إلةةل تدكةة  د ةة  الفةةرد   ةة  إلةةل مةةا  زيةةد قلةةي   
إلةةل  ن   ةةي  الفةةرد مةةن النةةات   وقةةد   ةةار مكتةة  ا ه ةةايات    ةةا    ،0228ال اهةةد فةةي عةةا  

 د  إلةةةةل ارتفةةةةاع فةةةةي  0228عةةةةا   0.032.3فةةةةي ال   ةةةةات المتحةةةةدة $   المحلةةةةي ا جمةةةةالي  لةةةة
مةةن الفلسةةطينيين فةةي  ٪03  0222وفةةي عةةا   ،0222فةةي عةةا   ٪22معةةد ت الفقةةر، هيةة   لةة  

، و  ةر  لة  ارتفة  إلةل 0222ا را ي الفلسطينية المحتلةة  ةهدت ا عةدا  ا مةن الغة ائي فةي عةا  
، فإ ةن    ةزا   ةؤ ر علةل 0222فةي عةا   ل يفةا   تحسةنا  ،0228من الفلسطينيين فةي عةا   08٪
، وبال ةاد مة من لةن ٪32همةي  إ ةافي من الفلسطينيين فةي ال ةفة الغربيةة، فةي هةين  ةت  ت 02٪

 .إ    ن من الممكن  ن  نرفق م   ق ارتداد في ر  الحروف السائدة

 تنبؤ المبيعات: 
  هريا : ا  ما  الم سمية.

 
2017 2016 

Month/Year Sales Volume (A) Seasonal Index 1 
Sales Volume 

(B) 

Seasonal 

Index 2 

Jan 6,800 0.929385 4,600 0.292528 

Feb 6,800 0.929385 9,100 0.578696 

Mar 6,500 0.888383 12,900 0.820350 

Apr 2,600 0.355353 5,700 0.362480 

May 3,000 0.410023 12,000 0.763116 

Jun 4,700 0.642369 8,300 0.527822 

Jul 9,200 1.257403 27,100 1.723370 

Aug 8,400 1.148064 25,400 1.615262 

Sep 5,300 0.724374 16,500 1.049285 
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Oct 10,600 1.448747 17,400 1.106518 

Nov 14,200 1.940774 22,400 1.424483 

Dec 9,700 1.325740 27,300 1.736089 

Total 87,800 12.00 188,700 12.00 

Average 

demand/season 
7316.67 

 
15725 

 
 

2018 

Month/Year 
Projected Sales 

Volume (C) 

Seasonal 

Index (3) 

Average Seasonal 

Index (1)+(2)+(3)/3 
Jan 7.200 0.244482 0.48880 

Feb 16.200 0.550085 0.68606 

Mar 23.800 0.808149 0.83896 

Apr 9.400 0.319185 0.34567 

May 22.000 0.747029 0.64006 

Jun 14.600 0.495756 0.55532 

Jul 52.200 1.772496 1.58442 

Aug 48.800 1.657046 1.47346 

Sep 31.000 1.052632 0.94210 

Oct 32.800 1.113752 1.22301 

Nov 42.800 1.453311 1.60619 

Dec 52.600 1.786078 1.61597 

 12.00 12.00 353.400 الإجمالي

 
 Years 

 (Sales in units) التنبؤ السنوي
(A) (B) (C) (D) 

2015 2016 2017 2018 

في الموسم الواحد متوسط الطلب  
475567 608367 741167 873967 

39630.56 50697.22 61763.89 72830.56 
 

 

Five Years Forecasted Sales Volume for Potting Tray 

Year (Year number) X (Sales Unit) Y 
Rounded 

Units 

2016 3 353400 353400 

2017 4 336300.67 475567 

2018 5 39.67 608367 

2019 6 741166.67 741167 

2020 7 873966.67 873967 

2021 8 1006766.67 1006767 
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 :الزبائن المستهدفين 
ة الم ةروبات السةا نة فةي الم روبات السا نة مةن  ة   ماكينةتقترح دراسة الجدو  الم دئية ل ي  

 . يما  لي  عق من العم ي المستهدفين لماكينة  ي  القه ة، و المست فل
 المر ل. 
 الزوار. 
 ا ل اي الم رفين. 
 م رفين الردمات. 
 م رفي ا من. 

 حية   مةن ال عة  العةادقر ةص  ويك ن  ،وين غي  ن  ك ن سعر الم روبات السا نة في وهدات
المنةةةةت  ا ر ةةةةةص، سةةةةةيك ن  كثةةةةةر اسةةةةةتردامن فةةةةةي   مكةةةةن للمسةةةةةتهل ين  ن   ةةةةةعروا   ةةةةةن اقت ةةةةةاد ا  

ي م سةة  لتجنةة  مرةةالر تقل ةةات ا سةةعار  جةة   ن  ةةت  ترةةزين مك  ةةات مةة اد الرةةا  فةة ؛المست ةةفل
 ر.ت افرةا في ا رفاق ا سعا

 المنافسة: 
ام  متجر القه ة   اجن منافسةة لةي  وةناش ع ،تعت ر صناعة القه ة عامة متط رة وتنافسية للغا ة

والردمةة  ،من محطةات الغةان، مطةاع  ال ج ةات السةريعة    ا   إ ما فقة من متاجر القه ة ا  ر  
ا متيةةانات فةةةي صةةناعة مقهةةل تسةةةم   ،ومتةةاجر ا غ  ةةة ،ومحةة ت الةةةدو ات والمتةةاجر  ،السةةريعة
تفادة من  فايات صاه  ه وا سميزة  س  معترف  ن، وة   حا  تم  تجربتن وا ت ار  02 ترا  

 ن.هي ا متيا

 الموقع الجغرافي المحتمل للاستثمار: 
وبراصةةة فةةي  ،وبةةد  صةةراع المكةةان ،ةةة ا الت قةة  للنمةة  سةةيؤ ر علةةل سلسةةلة المقهةةل لرطةةة ت سةةعها

 03وت ةة ن الماكينةةة مفت هةةة علةةل مةةدار الةةة  ،قةة  مةةن مر ةةز تسةة    المست ةةفل هيةة  ت ةة ن الت لفةةة 
 .ساعة

  المستهدف:السوق 
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فةةي ا صةة   الثا تةةة، فمةةن ال ةةرورق علةةل  مقةةدما   ك يةةرا   تل يةةة ا عمةةا  التم ينيةةة  تطلةة  اسةةتثمارا  
 عم مةةا  ، منةةنالمةةري  ن  كةة ن لةةد   ف ةةرة وا ةةحة عةةن عةةدد و ةة ع العمةة ي التةةي  مكةةن  ن  تحقةةي 

المطةةاع  التجاريةةة  ن غةةي  ن تل ةةي اهتياجةةات جميةة  قطاعةةات السةة   مةةن الزبةةائن  ات الميزا يةةات 
المنرف ةةة الةة ق   حةةة  عةةن  ك ةةةر  ميةةة و   يةةةة  قةة  قةةةدر مةةن المةةةا ، والةةل العميةةة  الراقةةي مةةة  
ميزا يةةةة مفت هةةةة مةةةن  ريةةةد  علةةةل مسةةةت   مةةةن الردمةةةة، فةةةي  ها ةةةة المطةةةاف جةةة دة ا غ  ةةةة، و رقةةةل 

ال ريستا  والف ة المطلي  دوات المائدة و را   فا رة  ين ة  ن الن ي ين ةة  من التجهيزات 
الميزا يةةةةة  مةةةةن الجةةةة دة  ات قطةةةةاع مت سةةةةة مسةةةةت   قطةةةةاع السةةةة    ا مةةةةر الةةةة ق  تطلةةةة  مزيةةةةدا  

 ق  من المست   الراقي. المنرف ة  ول ن 

 :توقيت دخول السوق 
لهة ا السة   م  المقار ةة مة  م سة  ال ةيالطل  من الم روبات السا نة فةي ف ة  ال ةتاي مرتفة  

 وت ةةاع الم ةةروبات السةةا نة فةةي هجةة   ك ةةر  حةةرا   ، ةةت   يةة  الم ةةروبات السةةا نة فةةي ف ةة  ال ةةتاي
لة ل   مكةن ال ةدي فةي  م؛لزيادة هج  الطلة  علةل الم ةروبات السةا نة  المقار ةة مة  م سة  ال ةي

المقترح من المهة   ن  كة ن صةاه  عند  دي الم روع ي، الم روع المقترهة ق    دا ة ف   ال تا
ولةةةةن ات ةةةةا ت مةةةة   ةةةةرص معنةةةةل  ماكينةةةةة الم ةةةةروبات  ،الم ةةةةروع علةةةةل معرفةةةةة جيةةةةدة  ا  تةةةةاو

 ماكينةةة  القةةدرة علةةل العمةة  مةة  النةةاس، وا سةةتردا  ال ةة ي للمةة ارد ةةةي ج ا ةة  ةامةةة، و السةةا نة
 .الم روبات السا نة الحد ثة والتجارية

 نيةدراسة الجدوى الف الفصل الرابع:
 السعة المقترحة: 

 ة ع مةةن الم ةروبات السةةا نة، والتةي ةةةي اقت ةةاد ة  02تقتةرح دراسةةة الجةدو  هجةة  السة   ا ولةةي
 2م ةةةروبات السةةةا نة فةةةي غ ةةة ن مةةةن ال 32فةةةإن الحجةةة  سةةةيرتف  إلةةةل  لت ريةةةر الت ةةةاليم العامةةةة

 ن ةة  مةةزي  الم ةةروبات السةةا نة  ةةين الحليةة  والقهةة ة مةة   سةة ة مرتلفةةة للح ةة   علةةل  ،سةةن ات
 .السنةالحد ا ق ل   تاو الم روبات السا نة علل مدار 
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  القدرات التشغيلية خلال فترة عمر المشروع:

 .سن ات 02 هياة الم روع فترة     الت غيلية القدرات  علل
 

 :للاستثمار متطلبات رأس المال

 :الإجمالية للمشروع التكلفة يقدم هذا القسم
  المطلوبةالمعدات الآلات و: 

 الآلات والمعدات المطلوبة

 إجمالي الوحدة /السعر المنتج 
 1,998 999 2 فناجين

 29000 29000 1 مطحنة قه ة

 950 950 1 م ياس الحرارة

 2500 1250 2 فاهص

 المبلغ الوصف
 متطل ات ر س الما 

 المعداتمتطل ات ال ت و  
 3,325.00$ ماكينة القه ة

 3,325.00$ ت لفة ال ت والمعدات إجمالي
 متطل ات ر س الما  العام 

 
 150000 الم اد الرا 

 20000 الروات  وا ج ر
 20000 والطاقة المرافي

 332.5 م اريم ا سته ش
 500 قط  غيارال يا ة و ت اليم 

 200 ت اليم التح ية ) السياو (
 191032.5 الت غيلية الت لفة إجمالي

 194.357.50$ تكلفة المشروع



 "مشروع تعزيز دور المؤسسات المجتمعية للحد من الفقر في قطاع غزة" 

Project: Strengthening Community Based Organizations for Poverty Reduction in the 

Gaza Strip 
 

 12 ص 2015-2016                        (POFD)الهيئة الفلسطينية للتنمية 
 

 Picher(10 oz) 2 225 450م روبات مرل لة 

 Picher(16 oz) 2 300 600م روبات مرل لة 

 Picher(32 oz)  1 390 390م روبات مرل لة

 145 145 1 مر  ش ال اكاو

 870 290 3 مر  ش السكر

 2160 720 3 معلقة قه ة

 2000 50 40 كاسة قه ة

 POS 1 6599 6599 حا   :ال م ي تر

 350 350 1 فر اة تنحيم

 220 220 1 فر اة تنحيم مطحنة

 690 690 1 فر اة تنحيم ال   تر

Milk Jigger 1 90 90 

 2500 - - للقه ة   ر   معدات

 51,512 42268 63 إجمالي

 
 :صيانة الماكينة 

التنحيم الروتيني وال يا ة  عةد  ة     ةة   ةهر و دمةة سةن ية التةي ت لة   جمي  ال ت تتطل 
لقد افتر نا في  ، ومهارة الم غ ، ستردا  الجهان من الت لفة ا جمالية ت عا   ٪2إلل  ٪0ه الي 

 ة.من الت لفة المستهل ة هي  ت ل  ت لفة ال يا ة السن ي ٪2.5المت سة 

 :أثاث المطاعم والتجهيزات العامة 
 اهةةد، اليةة   النبةة ن فةةي  322ت قةة  مةةن ماكينةةة الم ةةروبات السةةا نة التر يةةن عةةن مةةا    قةة  عةةن م

 ت اس وم اك    ناي ساعات ال روة.ا مر ال ق  تطل  ترطية جيد لتجن   ق ال

Cost of Material 

 الوحدات الاستهلاك
الوحدات 

 الإجمالية
 (Rs. Per year) القيمة (Rs./ Unit)ل المعد

 Per Kg 1000 60 60000  الحلي قه ة 

 Per Ml 950 12 11400 فا ي 

 Per Ml 750 73 54750 فا ي  فر سية
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 الموارد البشرية تطلباتم: 

السنوية الموارد البشرية متطلبات  

العاملينعدد  الوصف  (.Rs) الراتب الشهري لكل موظف 

مد ر الماكينة/ مال   1 12000 
 8600 1 عام  ماكينة القه ة
 20600 2 مجم ع الم رفين

 .سن يا   2الروات  المقدرة تزيد  نس ة 

  والمساحةالأرض متطلبات البناء و: 
 لل  ائ .  ر ز علل الم ق  المطل   من ال ت لم نل المست فل لسه لة وص   العم ي

 الإجمالي وحدة /السعر الفترة الوصف
 3600 شيقل 300 شهر 12 )لسنة واهدة( رس   ا  جار مدف عة مس قا  

 

 

 

 Per Ml 330 70 23100  الحلي      تة 

 Per G 500 10 5000 الط يعي السكر ال ني

 Per G 450 9 4050 التا   دق ال اق ا س د

 Per G 500 14 7000 مسح   ال اكاو

 Per Kg 40 20 800 سكر الفاكهة

Hot Coffee Straw Per Pieces 100 1.44 144 

 Per Liter 20 5 100 )معد ية (مياه ع  ة

 Per Ampere 2.25 900 2025 م ا رة ت لفة ال هرباي

 166100 1174.44 5642.25 - الإجمالي
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 متطلبات المرافق: 
 :المفتر ة للمرافي العامة علل  ساس  هرق  ال يمة عرق الجدو  التالي 

 ي الرسوم الشهر  المرفق
 1000 ال هرباي

 900 المياه

 1900 ا جمالي

 
 دراسة الجدوى الاقتصادية المالية:: الخامسالفصل 

 سعر البيع: 
 سعر البيع الحجم المشروبات الساخنة

 Small NIS 1 لشوكولاتة الساخنةبا إسبرسو

 Medium NIS 2 الشوكولاتة الساخنةب إسبرسو

 Large NIS 3 الشوكولاتة الساخنةب إسبرسو

Premium Roast Coffee Small NIS 1 

Premium Roast Coffee Medium NIS 2 

Premium Roast Coffee Large NIS 3 

 Small NIS 1 قهوة

 Medium NIS 2 قهوة

 Large NIS 3 قهوة

 Small NIS 1 شاي حلو

 Medium NIS 2 شاي حلو

 Large NIS 3 شاي حلو

 Small NIS 1 مشروب غازي

 Medium NIS 2 مشروب غازي

 Large NIS 3 مشروب غازي

 Medium NIS 2 حليب

 Bottle NIS 3 مياه مفلترة

 Small NIS 1 كابتشينو

 Large NIS 3 كابتشينو

 Small NIS 1 كوفي لاتيه

 Large NIS 3 كوفي لاتيه

 Small NIS 1 موكا شوكولا

 Large NIS 3 موكا شوكولا

 Small NIS 1 هوت شوكلت

 Large NIS 3 هوت شوكلت

Long Black Small NIS 1 

Long Black Large NIS 3 
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 الايراد الكلي من بيع المشروبات الساخنة

     

     

 الايراد الكلي من بيع المشروبات العدد معدل التشغيل سعر الوحدة السنة

1 2 0.80 353,400 706,800 

2 2.1 0.85 353,400 742,140 

3 2.2 0.90 353,400 779,247 

4 2.3 0.95 353,400 818,209 

5 2.4 1.00 353,400 859,120 

6 2.6 1.05 353,400 902,076 

7 2.7 1.10 353,400 947,180 

8 2.8 1.15 353,400 994,539 

9 3.0 1.20 353,400 1,044,266 

10 3.1 1.25 353,400 1,096,479 

11 3.3 1.30 353,400 1,151,303 

12 3.4 1.35 353,400 1,208,868 

13 3.6 1.40 353,400 1,269,311 

14 3.8 1.45 353,400 1,332,777 

15 4.0 1.50 353,400 1,399,416 
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 الايراد الكلي للمشروع

     

     

Year 
ايرادات بيع 
 المشروبات

 الايراد الكلي للمشروع الايراد ايرادات 

1 706,800 0 0 706,800 

2 742,140 0 0 742,140 

3 779,247 0 0 779,247 

4 818,209 0 0 818,209 

5 859,120 0 0 859,120 

6 902,076 0 0 902,076 

7 947,180 0 0 947,180 

8 994,539 0 0 994,539 

9 1,044,266 0 0 1,044,266 

10 1,096,479 0 0 1,096,479 

11 1,151,303 0 0 1,151,303 

12 1,208,868 0 0 1,208,868 

13 1,269,311 0 0 1,269,311 

14 1,332,777 0 0 1,332,777 

15 1,399,416 0 0 1,399,416 
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 الظروف الطبيعيةحساب صافي العوائد في 

     
 

     
     

 

 تكاليف التشغيل الايراد الكلي السنة
الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
02% 

الارباح بعد 
 الضرائب

صافي 
 العوائد

PV@5% NR@5% 

0 0     738,340       
-

738,340 1 
-738,340 

1 706,800 192,200 49,223 241,423 465,377 93,075 372,302 421,525 0.952 401,291 

2 742,140 201,810 49,223 251,033 491,107 98,221 392,886 442,109 0.907 400,993 

3 779,247 211,901 49,223 261,124 518,124 103,625 414,499 463,722 0.864 400,656 

4 818,209 222,496 49,223 271,719 546,491 109,298 437,193 486,416 0.823 400,320 

5 859,120 233,620 49,223 282,843 576,277 115,255 461,021 510,244 0.784 400,031 

6 902,076 245,301 49,223 294,524 607,551 121,510 486,041 535,264 0.746 399,307 

7 947,180 257,566 49,223 306,789 640,390 128,078 512,312 561,535 0.711 399,252 

8 994,539 270,445 49,223 319,668 674,871 134,974 539,897 589,120 0.677 398,834 

9 1,044,266 283,967 49,223 333,190 711,076 142,215 568,860 618,083 0.645 398,664 

10 1,096,479 298,165 49,223 347,388 749,090 149,818 599,272 648,495 0.614 398,176 

11 1,151,303 313,074 49,223 362,297 789,006 157,801 631,205 680,428 0.585 398,050 

12 1,208,868 328,727 49,223 377,950 830,918 166,184 664,734 713,957 0.557 397,674 

13 1,269,311 345,164 49,223 394,387 874,925 174,985 699,940 749,163 0.53 397,056 

14 1,332,777 362,422 49,223 411,645 921,132 184,226 736,906 786,129 0.505 396,995 

15 1,399,416 380,543 49,223 429,766 969,650 193,930 775,720 824,943 0.481 396,798 

     
   

 5,245,757 الحاليةصافي القيمة   

     
   

 %54.2 معدل العائد الداخلي  

     
    

 7.10 دليل الربحية

  
 يقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اعلى من معدل العائد المطلوب

  
 2.45 متوسط معدل العائد
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 0.56 صافي متوسط معدل العائد

 1.62 متوسط معدل العائد المخصوم                  

  
          

  

صافي متوسط معدل العائد 
 المخصوم

0.36 

     
    

 8.10 دليل المنافع الى التكاليف

     
     

 
 %02تحليل الحساسية عند انخفاض الايرادات بنسبة 

     
 

     
     

 

 السنة
الايراد الكلي 

 الجديد
 الاهلاك تكاليف التشغيل

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
02% 

الارباح بعد 
 الضرائب

صافي 
 العوائد

PV@5% NR@5% 

0 0 0     738,340       1 -738,340 

1 636,120 192,200 49,223 241,423 394,697 78,939 315,758 364,981 0.952 347,461 

2 667,926 201,810 49,223 251,033 416,893 83,379 333,514 382,737 0.907 347,143 

3 701,322 211,901 49,223 261,124 440,199 88,040 352,159 401,382 0.864 346,794 

4 736,388 222,496 49,223 271,719 464,670 92,934 371,736 420,959 0.823 346,449 

5 773,208 233,620 49,223 282,843 490,365 98,073 392,292 441,515 0.784 346,147 

6 811,868 245,301 49,223 294,524 517,344 103,469 413,875 463,098 0.746 345,471 

7 852,462 257,566 49,223 306,789 545,672 109,134 436,538 485,761 0.711 345,376 

8 895,085 270,445 49,223 319,668 575,417 115,083 460,334 509,557 0.677 344,970 

9 939,839 283,967 49,223 333,190 606,649 121,330 485,319 534,542 0.645 344,780 

10 986,831 298,165 49,223 347,388 639,443 127,889 511,554 560,777 0.614 344,317 

11 1,036,172 313,074 49,223 362,297 673,876 134,775 539,101 588,324 0.585 344,169 

12 1,087,981 328,727 49,223 377,950 710,031 142,006 568,025 617,248 0.557 343,807 

13 1,142,380 345,164 49,223 394,387 747,994 149,599 598,395 647,618 0.53 343,237 

14 1,199,499 362,422 49,223 411,645 787,854 157,571 630,283 679,506 0.505 343,151 

15 1,259,474 380,543 49,223 429,766 829,708 165,942 663,767 712,990 0.481 342,948 
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 4,437,881 صافي القيمة الحالية

      
   

 %46.8 معدل العائد الداخلي

 معدل العائد المطلوبيقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اعلى من    
 

 6.01 دليل الربحية

   
 

 0.35 متوسط معدل العائد

      
   

 7.01 دليل المنافع الى التكاليف

     
     

 
 %02تحليل الحساسية عند زيادة تكاليف التشغيل بنسبة 

     
 

     
     

 

 السنة
الايراد الكلي 

 الاصلي
تكاليف التشغيل 

 الجديدة
الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
02% 

الارباح بعد 
 الضرائب

صافي 
 العوائد

PV@5% NR@5% 

0 0       738,340       1 -738,340 

1 706,800 211,420 49,223 260,643 446,157 89,231 356,926 406,149 0.952 386,653 

2 742,140 221,991 49,223 271,214 470,926 94,185 376,741 425,964 0.907 386,349 

3 779,247 233,091 49,223 282,314 496,933 99,387 397,547 446,770 0.864 386,009 

4 818,209 244,745 49,223 293,968 524,241 104,848 419,393 468,616 0.823 385,671 

5 859,120 256,982 49,223 306,205 552,914 110,583 442,332 491,555 0.784 385,379 

6 902,076 269,831 49,223 319,054 583,021 116,604 466,417 515,640 0.746 384,668 

7 947,180 283,323 49,223 332,546 614,634 122,927 491,707 540,930 0.711 384,601 

8 994,539 297,489 49,223 346,712 647,826 129,565 518,261 567,484 0.677 384,187 

9 1,044,266 312,364 49,223 361,587 682,679 136,536 546,143 595,366 0.645 384,011 

10 1,096,479 327,982 49,223 377,205 719,274 143,855 575,419 624,642 0.614 383,530 

11 1,151,303 344,381 49,223 393,604 757,699 151,540 606,159 655,382 0.585 383,399 

12 1,208,868 361,600 49,223 410,823 798,045 159,609 638,436 687,659 0.557 383,026 

13 1,269,311 379,680 49,223 428,903 840,408 168,082 672,327 721,550 0.530 382,421 

14 1,332,777 398,664 49,223 447,887 884,890 176,978 707,912 757,135 0.505 382,353 

15 1,399,416 418,597 49,223 467,820 931,596 186,319 745,276 794,499 0.481 382,154 
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 5,026,071 صافي القيمة الحالية

      
   

 %52.2 معدل العائد الداخلي

 الداخلي اعلى من معدل العائد المطلوبيقبل المشروع لأن معدل العائد  
   

 6.81 دليل الربحية

 
   

 0.39 متوسط معدل العائد

      
   

 6.81 دليل المنافع الى التكاليف

 %02وارتفاع تكاليف التشغيل  %02تحليل الحساسية عند انخفاض الايرادات 

     
 

     
     

 

 السنة
الايراد الكلي 

 الجديد
تكاليف التشغيل 

 الجديدة
الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
02% 

الارباح بعد 
 الضرائب

صافي 
 العوائد

PV@5% NR@5% 

0 0       738,340       1 -738,340 

1 636,120 211,420 49,223 260,643 375,477 75,095 300,382 349,605 0.952 332,824 

2 667,926 221,991 49,223 271,214 396,712 79,342 317,370 366,593 0.907 332,499 

3 701,322 233,091 49,223 282,314 419,009 83,802 335,207 384,430 0.864 332,148 

4 736,388 244,745 49,223 293,968 442,420 88,484 353,936 403,159 0.823 331,800 

5 773,208 256,982 49,223 306,205 467,003 93,401 373,602 422,825 0.784 331,495 

6 811,868 269,831 49,223 319,054 492,814 98,563 394,251 443,474 0.746 330,832 

7 852,462 283,323 49,223 332,546 519,916 103,983 415,932 465,155 0.711 330,726 

8 895,085 297,489 49,223 346,712 548,373 109,675 438,698 487,921 0.677 330,323 

9 939,839 312,364 49,223 361,587 578,252 115,650 462,602 511,825 0.645 330,127 

10 986,831 327,982 49,223 377,205 609,626 121,925 487,701 536,924 0.614 329,671 

11 1,036,172 344,381 49,223 393,604 642,569 128,514 514,055 563,278 0.585 329,518 

12 1,087,981 361,600 49,223 410,823 677,158 135,432 541,727 590,950 0.557 329,159 

13 1,142,380 379,680 49,223 428,903 713,477 142,695 570,782 620,005 0.530 328,603 

14 1,199,499 398,664 49,223 447,887 751,612 150,322 601,290 650,513 0.505 328,509 

15 1,259,474 418,597 49,223 467,820 791,654 158,331 633,323 682,546 0.481 328,305 

          
  

      
   

 4,218,196 صافي القيمة الحالية
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 %44.8 معدل العائد الداخلي

 يقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اعلى من معدل العائد المطلوب 
   

 5.71 دليل الربحية

 
   

 0.34 متوسط معدل العائد

      
   

 5.71 دليل المنافع الى التكاليف

     
     

 
 %01تحليل الحساسية عند ارتفاع تكلفة الاموال الى 

     
 

     
     

 

 تكاليف التشغيل الايراد الكلي السنة
الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
02% 

الارباح بعد 
 الضرائب

صافي 
 العوائد

PV@15% NR@15%  

0 0     738,340       
-

738,340 1 
-738,340 

1 706,800 192,200 49,223 241,423 465,377 93,075 372,302 421,525 0.87 366,726 

2 742,140 201,810 49,223 251,033 491,107 98,221 392,886 442,109 0.756 334,234 

3 779,247 211,901 49,223 261,124 518,124 103,625 414,499 463,722 0.658 305,129 

4 818,209 222,496 49,223 271,719 546,491 109,298 437,193 486,416 0.572 278,230 

5 859,120 233,620 49,223 282,843 576,277 115,255 461,021 510,244 0.497 253,591 

6 902,076 245,301 49,223 294,524 607,551 121,510 486,041 535,264 0.432 231,234 

7 947,180 257,566 49,223 306,789 640,390 128,078 512,312 561,535 0.376 211,137 

8 994,539 270,445 49,223 319,668 674,871 134,974 539,897 589,120 0.327 192,642 

9 1,044,266 283,967 49,223 333,190 711,076 142,215 568,860 618,083 0.284 175,536 

10 1,096,479 298,165 49,223 347,388 749,090 149,818 599,272 648,495 0.247 160,178 

11 1,151,303 313,074 49,223 362,297 789,006 157,801 631,205 680,428 0.215 146,292 

12 1,208,868 328,727 49,223 377,950 830,918 166,184 664,734 713,957 0.187 133,510 

13 1,269,311 345,164 49,223 394,387 874,925 174,985 699,940 749,163 0.163 122,114 

14 1,332,777 362,422 49,223 411,645 921,132 184,226 736,906 786,129 0.141 110,844 

15 1,399,416 380,543 49,223 429,766 969,650 193,930 775,720 824,943 0.123 101,468 

     
   

 2,384,526 صافي القيمة الحالية  

     
   

 %40.8 معدل العائد الداخلي  
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 3.23 دليل الربحية

 يقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اكبر من معدل العائد المطلوب  
  

 0.21 متوسط معدل العائد

  
  

 4.23 دليل المنافع الى التكاليف

     
     

 
 %1وتكلفة اموال  %02تحليل الحساسية عند ارتفاع الضريبة الى 

     
 

     
     

 

 تكاليف التشغيل الايراد الكلي السنة
الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
02% 

الارباح بعد 
 الضرائب

صافي 
 العوائد

PV@5% NR@5% 

0 0     738,340       
-

738,340 1 
-738,340 

1 706,800 192,200 49,223 241,423 465,377 139,613 325,764 374,987 0.952 356,987 

2 742,140 201,810 49,223 251,033 491,107 147,332 343,775 392,998 0.907 356,449 

3 779,247 211,901 49,223 261,124 518,124 155,437 362,686 411,909 0.864 355,890 

4 818,209 222,496 49,223 271,719 546,491 163,947 382,544 431,767 0.823 355,344 

5 859,120 233,620 49,223 282,843 576,277 172,883 403,394 452,617 0.784 354,851 

6 902,076 245,301 49,223 294,524 607,551 182,265 425,286 474,509 0.746 353,984 

7 947,180 257,566 49,223 306,789 640,390 192,117 448,273 497,496 0.711 353,720 

8 994,539 270,445 49,223 319,668 674,871 202,461 472,410 521,633 0.677 353,145 

9 1,044,266 283,967 49,223 333,190 711,076 213,323 497,753 546,976 0.645 352,799 

10 1,096,479 298,165 49,223 347,388 749,090 224,727 524,363 573,586 0.614 352,182 

11 1,151,303 313,074 49,223 362,297 789,006 236,702 552,304 601,527 0.585 351,893 

12 1,208,868 328,727 49,223 377,950 830,918 249,275 581,642 630,865 0.557 351,392 

13 1,269,311 345,164 49,223 394,387 874,925 262,477 612,447 661,670 0.530 350,685 

14 1,332,777 362,422 49,223 411,645 921,132 276,340 644,792 694,015 0.505 350,478 

15 1,399,416 380,543 49,223 429,766 969,650 290,895 678,755 727,978 0.481 350,157 

     
   

 4,561,618 صافي القيمة الحالية  

     
   

 %48.1 العائد الداخليمعدل   

     
    

 6.18 دليل الربحية
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 يقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اكبر من معدل العائد المطلوب  
  

 0.36 متوسط معدل العائد

  
  

 7.18 دليل المنافع الى التكاليف

     
     

 

     
     

 
 %1سنوات وتكلفة اموال  02تحليل الحساسية عند انخفاض عمر المشروع الى 

 %02ومعدل ضريبة 
     

 

     
     

 

     
     

 

 تكاليف التشغيل الايراد الكلي السنة
الاهلاك 
 السنوي

اجمالي 
 التكاليف

الارباح قبل 
 الضرائب

الضرائب 
02% 

الارباح بعد 
 الضرائب

صافي 
 العوائد

PV@5% NR@5% 

0 0     738,340       
-

738,340 1 
-738,340 

1 706,800 192,200 49,223 241,423 465,377 93,075 372,302 421,525 0.952 401,291 

2 742,140 201,810 49,223 251,033 491,107 98,221 392,886 442,109 0.907 400,993 

3 779,247 211,901 49,223 261,124 518,124 103,625 414,499 463,722 0.864 400,656 

4 818,209 222,496 49,223 271,719 546,491 109,298 437,193 486,416 0.823 400,320 

5 859,120 233,620 49,223 282,843 576,277 115,255 461,021 510,244 0.784 400,031 

6 902,076 245,301 49,223 294,524 607,551 121,510 486,041 535,264 0.746 399,307 

7 947,180 257,566 49,223 306,789 640,390 128,078 512,312 561,535 0.711 399,252 

8 994,539 270,445 49,223 319,668 674,871 134,974 539,897 589,120 0.677 398,834 

9 1,044,266 283,967 49,223 333,190 711,076 142,215 568,860 618,083 0.645 398,664 

10 1,096,479 298,165 49,223 347,388 749,090 149,818 599,272 648,495 0.614 398,176 

     
   

 3,259,184 صافي القيمة الحالية  

     
   

 %53.5 معدل العائد الداخلي  

     
    

 4.41 الربحيةدليل 

 يقبل المشروع لأن معدل العائد الداخلي اكبر من معدل العائد المطلوب  
  

 0.27 متوسط معدل العائد

  
  

 5.41 دليل المنافع الى التكاليف
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 اختبار الكفاءة المطلقة  

   
   

  
     

   
   

  

 المضافةالقيمة  الاهلاك السنوي المدخلات الايراد الكلي السنة
اجمالي الاجور 
والرواتب تزيد 

 %7بنسبة 

الفائض 
 الاجتماعي

      1 706,800 192,200 49,223 465,377 20,600 444,777 

      2 742,140 201,810 49,223 491,107 22,042 469,065 

      3 779,247 211,901 49,223 518,124 23,585 494,539 

      4 818,209 222,496 49,223 546,491 25,236 521,255 

      5 859,120 233,620 49,223 576,277 27,002 549,274 

      6 902,076 245,301 49,223 607,551 28,893 578,659 

      7 947,180 257,566 49,223 640,390 30,915 609,475 

      8 994,539 270,445 49,223 674,871 33,079 641,792 

      9 1,044,266 283,967 49,223 711,076 35,395 675,681 

      10 1,096,479 298,165 49,223 749,090 37,872 711,218 

      11 1,151,303 313,074 49,223 789,006 40,523 748,483 

      12 1,208,868 328,727 49,223 830,918 43,360 787,558 

      13 1,269,311 345,164 49,223 874,925 46,395 828,530 

      14 1,332,777 362,422 49,223 921,132 49,643 871,489 

      15 1,399,416 380,543 49,223 969,650 53,118 916,532 
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 اختبار الكفاءة النسبية  

   
   

  
     

   
   

  

 القيمة المضافة الاهلاك السنوي المدخلات الايراد الكلي السنة
اجمالي الاور 

والرواتب تزيد ب 
7% 

الفائض 
 الاجتماعي

PV@5% PV(VA)  PV(للاجور) 

الفائض 
الاجتماعي 

 @5% 
discount 

rate 

1 706,800 192,200 49,223 465,377 20,600 444,777 0.952 443,039 19,611 423,428 

2 742,140 201,810 49,223 491,107 22,042 469,065 0.907 445,434 19,992 425,442 

3 779,247 211,901 49,223 518,124 23,585 494,539 0.864 447,659 20,377 427,281 

4 818,209 222,496 49,223 546,491 25,236 521,255 0.823 449,762 20,769 428,993 

5 859,120 233,620 49,223 576,277 27,002 549,274 0.784 451,801 21,170 430,631 

6 902,076 245,301 49,223 607,551 28,893 578,659 0.746 453,233 21,554 431,680 

7 947,180 257,566 49,223 640,390 30,915 609,475 0.711 455,317 21,981 433,337 

8 994,539 270,445 49,223 674,871 33,079 641,792 0.677 456,888 22,395 434,493 

9 1,044,266 283,967 49,223 711,076 35,395 675,681 0.645 458,644 22,830 435,814 

10 1,096,479 298,165 49,223 749,090 37,872 711,218 0.614 459,942 23,254 436,688 

11 1,151,303 313,074 49,223 789,006 40,523 748,483 0.585 461,569 23,706 437,862 

12 1,208,868 328,727 49,223 830,918 43,360 787,558 0.557 462,821 24,151 438,670 

13 1,269,311 345,164 49,223 874,925 46,395 828,530 0.53 463,710 24,589 439,121 

14 1,332,777 362,422 49,223 921,132 49,643 871,489 0.505 465,172 25,070 440,102 

15 1,399,416 380,543 49,223 969,650 53,118 916,532 0.481 466,402 25,550 440,852 
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 آثار العمالة

 استثمار رأس المال الإجمالي العمال المهرة العمال الغير المهرة 
 100000 3 2 1 دا   الم روع

 60000 3 1 2 ت ريد المد  ت م اري 

 40000 3 2 1 ا  تاو تسترد  الم اري 

 200000 9 5 4 ا جمالي

 0.000045 العمالة ي ار إجمالي

 0.00003 ي ار العمالة الم ا رة 
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 :الافتراضات الرئيسية
 افتراضات المواد الخام

 200 الم اد الرا  ت لفة في نيادة

 افتراضات الايرادات
 175 السعة ا  تاجية

 %0.10 معد   م  سعر ال ي 

 60 استردا  القدرات ا  تاجية

 %0.60 معدل نمو استخدام الطاقة الإنتاجية

 72 ا ستردا  ا ق ل للقدرات

 التشغيل افتراضات
 365 ا  ا  في سنة واهدةعدد إجمالي 

 12 عدد إجمالي ا  هر في سنة واهدة

 0 عدد مجم ع ا  ا  في سنة واهدة

% )الم يعات( معد   م  قدرة  0.30% 
 

 الافتراضات المتعلقة بالاقتصاد
 %0.12 الكهرباء نمو معدل

 %0.40 المياه نمو أسعار معدل

 %0.35 معدل نمو الأجور

 %0.09 النمومعدل  حساب .متفرقات

 الافتراضات المرتبطة بالنفقات
 %6 معدل نمو تكلفة السلع المباعة

 %0.50 معدل نمو تكاليف التشغيل

 %0.20 معدل تأمين الآلات والمعدات

 %3.30 معدلات الاستهلاك

 130 المعدات والآلات

 النقديافتراضات التدفق 
 100 مخزون المواد الخام

 150 مخزون البضائع الجاهزة

 550 الإيجار مقدما

 390 الحد الأدنى النقدي المطلوب

 
 



 "مشروع تعزيز دور المؤسسات المجتمعية للحد من الفقر في قطاع غزة" 

Project: Strengthening Community Based Organizations for Poverty Reduction in the 

Gaza Strip 
 

 29 ص 2015-2016                        (POFD)الهيئة الفلسطينية للتنمية 
 

 
 الاستنتاجات الفصل السابع:

 :النتائج 
، 02222 -02.222ا غل يةة لماكينةة الم ةروبات السةةا نة التةي لةد ها ر س المةةا   ولةل مةن  ةةين 

 00وتقةة  علةةةل لةة   الطريةةةي السةةةري ، وتعمةة  مةةةن سةةنة ومةةةا دون، وسةةةاعات العمةة  فةةةي غ ةةة ن 
عةدد العمة ي فةي  ة   ةة   ، ومت سةة0222 -0222الةد   ال ةهرق ساعة  و  قة ،  ةان مت سةة 

الع ام  التي تسه  في  قاي ماكينة القه ة  الم ق ، ال ةيا ة و ميةة  ا يةة  ،من الزبائن 02-02من
الم ةاك  التةي هةد   عةد  الر ةا مةن العمة ي، معحة   من م اد ماكينة الم ةروبات السةا نة  ا ة 

و رر المرافي الناجمة عن العم ي والحةد ا د ةل مةن عة دة ا سةتثمار الع امة  التةي سةاةم  فةي 
متغيةةرات ال ر ةةية إ   ن ا داي الت ةةغيلي   ةةرت فةةي الم قةة  مةةن  اهيةةة   ةةر ، ال قةةاي لةة  تةةؤ ر ال

الم اك  التي   اجهها ل  تؤ ر متغيرات ال ر ية  استثناي تل  الم ةكلة فةي الم يعةات عةن لريةي 
  تةةؤ ر علةةل الع امةة  التةةي تسةةه  فةةي  الم ةةاك  الم ةةادفةر س المةةا  ا ولةةي وعةة وة علةةل  لةة ، 

 ما عدا  داي العملية التي ت  رت  ا داي المالي.قدرتها علل ال قاي 

 التوصيات:
 درش رجا  ا عما  في صن  قةرارة  اةتمةامه   ةالجمه ر، ويةدر  ا  ن  سةتفيدوا إلةل هةد   يةر مةن 
م ارد الدولة، فمةن المستحسةن جعة  ا عمةا  التجاريةة قا لةة للحيةاة التةي  ن غةي  ن تة تي مة  مةزي  

القه ة لر ا العمة ي، وال قة  محةدود  ق عمليةة تجاريةة، وتسةجي   ة  الع مات التجارية و   ية 
النفقات التي  ت  دةا في الماكينة، وبالمث  لجع  العم ي  ك ن را يا  ويقل  من ا  رار الناجمةة 
عةةن العمةةة ي  جةة   ن  كةةة ن ةنةةةاش م ةةاد  ت جيهيةةةة مناسةة ة هةةة    ي يةةةة ت ةةغي  الجهةةةان و   يةةةة 

ما  ما  ريةده العمة ي وعة دة ا سةتثمار سةيزيد  مةا ةة  مت قة  فإ ةن  حتةاو القه ة،  ج   ن  ك ن دائ
إعادة الت جين في إدارة ا عما  ال غيرة ومت سطة الحجة   حية   مكةن تجنة   و تقلية  اهتمةا ت 
الرسةةارة، تةة  ير الت جةةن العمةة ي وا  ت ةةار فةةي ةةة ا النةة ع مةةن تجةةار التجزئةةة  دمةةة صةةغيرة الحجةة  

هةةة   است  ةةةاف الت جةةةن العمةةة ي وا  ت ةةةار لجعةةة  ا عمةةةا  التجاريةةةة قا لةةةةة  مكةةةن  ن تةةة فر ر   
للتط يةةي ويقترهةة ن  ن الع امةة   اتهةةا التةةي قةةدم  فةةي ا ةةةداف التةةي  ن غةةي  ن تح يقهةةا للمحافحةةة 

 علل ا عما  التجارية في الطل  من  ق  ت ي.


